⁴⁴ *Beschreibendes Verzeichnis, op. cit.*, p. 799-800.

⁴⁵ E3, fol. [I]v : « Hic continentur : 1. Quadripartitum Io. Hyspalensis ; 2. Liber de .4. partibus iudiciorum ; 3. Liber Iacobi Alkindi ; 4. Aliqua 4^a libri Hyspalensis ; 5. Epistola de discretione mortis. »

⁴⁶ L'ouvrage est introduit par une table qui fait correspondre une circonstance précise de la vie à l'une des figures dessinées dans les feuillets suivants. E3, fol. 86r : « Si uiuet dyu puer statim natus uel non — uade ad angelum (fol. 86v) ; Qua morte morietur aliquis — uade ad bubonem (fol. 87r) ; Si ueniet aliquis homo de istis temporibus et diebus — uade ad nuncium (fol. 87v) ; Si pars tua uincet uel uinceris in bello — uade ad leonem (fol. 88r) ; Si uinces causam uel uinceris in illa — uade ad clericum (fol. 88v) ; Si inuenietur furtum aut non poterit inueniri — uade ad picam (fol. 89r) ; Si lucraberis ad aleas uel tacxillos — uade ad canem (fol. 89v) ; Si aliqua mulier ignota te diligat uel non — uade ad papagay (fol. 90r) ; Si pauper uel locuplex morieris — uade ad equum (fol. 90v) ; Si sit bonum nunc fleubotomari uel non — uade ad gallum (fol. 91r) ; Si sit bonum iter arripere siue non — uade ad mercatorem (fol. 91v) ; Si sit bonum mare ingredi uel dapnosum — uade ad senem (fol. 92r) ; Si eger mori debeat uel curari — uade ad simium (fol. 92v) ; Si aliqua dici corrupta debeat uel puella — uade ad uetulam (fol. 93r) ; Si aliqua sit pregnans ab alio uel a te — uade ad ancillam (fol. 93v) ; Si sis in emendis mercibus lucraturus — uade ad piscem (fol. 94r) ; Si tempus in futuro anno carum fuerit uel angustum — uade ad stellam (fol. 94v) ; Si bonum sit alicui contrahere cum uxore — uade ad episcopum (fol. 95r) ; Si erit pax uel guerra anno primo uenienti — uade ad militem (fol. 95v) ; Si poteris habere uel non aliquam mulierem — uade ad lunam (om.). »

Enfin, le manuscrit s'achève par un quatrième ensemble codicologique (parchemin, 158 x 110 mm) dans lequel est conservé notre traité d'*ars notoria* (fol. 96r-107v)⁴⁷. Celui-ci est copié sur une seule colonne constituée de trente lignes. Les titres des chapitres et les lettrines sont rubriqués, tandis qu'abondent les pieds de mouche. À première vue, nous pourrions croire que deux mains différentes ont œuvré : la première, d'une écriture gothique de petit module, du fol. 96r au fol. 101v ; la seconde, beaucoup moins appliquée et plus cursive, du fol. 101v au fol. 107v. Mais en fait, il s'agit d'un même individu qui a copié de plus en plus vite, en déformant progressivement son écriture. Le scribe était du reste à ce point pressé de terminer son travail qu'il l'a laissé inachevé. Le traité, sans figures, prend fin au paragraphe 73a sur un *et cetera* qui rend bien compte de la lassitude de notre homme. Pour les toutes dernières phrases du traité, le scribe est néanmoins revenu à sa belle écriture de départ, dans un mouvement inverse au premier, comme s'il avait repris sa copie après l'avoir interrompue, avant cette fois de l'abandonner définitivement. Dans un dernier effort, il a ajouté au fol. 107v une recette à base d'herbe (notamment de l'astragale : *dragantum* est une déformation de *tragacantha* plante répertoriée par Pline) et de sang de porc dans le but de fabriquer un onguent pour guérir une maladie cutanée du visage⁴⁸.